АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2020                                                                                                        № 960

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Положения о комиссии по осмотру детских игровых и

спортивных площадок, расположенных на территории муниципального

образования «Старомайнское городское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образования «Старомайн-

ский район», в целях создания безопасной комфортной среды полноценного

развития детей и подростков, предупреждения травматизма несовершеннолет-

них, Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по осмотру детских иг-

ровых и спортивных площадок, расположенных на территории муниципального

образования «Старомайнское городское поселение».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

В.Г.Половинкин

2

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 30.12.2020 № 960

Положение

о комиссии по осмотру детских игровых и спортивных площадок,

расположенных на территории муниципального образования

«Старомайнское городское поселение»

1. Общие положения

1.1 Комиссия по осмотру детских игровых и спортивных площадок (далее

- Комиссия) создаѐтся с целью проведения работ, направленных на устранение

причин и условий, вызывающих гибель, травмирование, причинение тяжѐлых

последствий жизни и здоровью детей и подростков на площадках, обеспечения

контроля по безопасности при эксплуатации, а также оценки соответствия тех-

нического состояния игрового и спортивного оборудования на площадках тре-

бованиям безопасности.

1.2. Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, норма-

тивными документами, устанавливающими общие требования безопасности

при монтаже и эксплуатации оборудования всех типов.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Проведение обследования спортивных объектов и сооружений, иг-

ровых комплексов (игровых площадок), на соответствие правилам техники без-

опасности.

2.1.2. Выработка рекомендаций по устранению причин, вызывающих ги-

бель, травмирование, причинение тяжѐлых последствий жизни и здоровью

несовершеннолетних.

3

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит осмотр игрового и спортивного оборудования

(осмотр его технического состояния, целостности конструкции, состояния

сварных швов, мест крепления и крепѐжных деталей, надѐжности установки,

качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

4. Состав, порядок формирования Комиссии и полномочия членов Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря

Комиссии и членов Комиссии.

4.2. В состав Комиссии включаются лица Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район», ответственные в сфере благоустрой-

ства на территории муниципального образования «Старомайнское городское

поселение», осуществляющие контроль за техническим состоянием оборудова-

ния, техническое обслуживание и ремонт.

4.3. В состав Комиссии допускается привлекать представителей обще-

ственности (жителей близлежащих домов), специализированную организацию

по изготовлению детского игрового и спортивного оборудования для выдачи

технического заключения о его состоянии.

4.4. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и матери-

алами, касающимися деятельности Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Основными формами работы является осмотр детских и спортивных

площадок, находящихся на территории муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение».

5.2. Функциональные осмотры оборудования проводятся дважды в год:

весенний период – до 01 мая, осенний период - до 01 октября.

5.3. В случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания

Комиссии с выездом на место.

5.4. В ходе осмотра определяют:

- наличие гниения деревянных элементов;

- наличие коррозии металлических элементов;

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.

Особое внимание уделяется скрытым, труднодоступным элементам обо-

рудования.

4

5.5. Регулярный визуальный осмотр детских и спортивных площадок

осуществляется не одного раза в месяц в период с начала апреля до конца нояб-

ря. При обнаружении очевидных неисправностей и посторонних предметов,

представляющие опасности, вызванные пользованием оборудованием, клима-

тическими условиями, актами вандализма (например, разбитые бутылки, кон-

сервные банки, пластиковые пакеты, повреждѐнные элементы оборудования)

принимается решение о внеплановом заседании Комиссии с выездом на место.

5.4. Комиссия в течении 10 рабочих дней после осмотра подготавливает

заключение (акт), которое должно содержать обоснованные выводы о соответ-

ствии (несоответствии) технического состояния игрового и спортивного обору-

дования законодательным и иным нормативным правовым актам Российской

Федерации в сфере технического регулирования, международным нормам и

правилам, с целью принятия соответствующих мер.

5.5. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией заключением,

имеют право в письменной форме изложить своѐ особое мнение, которое

прилагается к заключению Комиссии.

5.6. Комиссия несѐт ответственность за принятие решений в пределах

установленной компетентности и в соответствии с действующим

законодательством.

____________